
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1385 del 02/11/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA LOCALE AMMINISTRATIVA AMBIENTE

DETERMINAZIONE n. 1385 Del 02/11/2023

OGGETTO:Utenza del servizio telematico relativa all'accesso agli archivi della
Motorizzazione Civile - Corrispettivi trimestrali.

PREMESSO che i soggetti rientranti nella categoria “A” dell’ art. 3 del D.P.R. 634/94 che
svolgono compiti di polizia (es. Comandi di polizia municipale, nell’ambito delle
amministrazioni regionali, provinciali e comunali …) hanno diritto di accedere al collegamento
telematico alla banca dati della Motorizzazione civile del Ministero delle infrastrutture e dei
Trasporti ai fini dell’estrazione di notizie sulle generalità degli intestatari dei veicoli, sui titolari
di patenti di guida, sulle licenze e sulle autorizzazioni all’autotrasporto merci.

ACCERTATO che, ai fini del rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della Legge n. 488/1999 e
successive modifiche, alla data attuale, Consip Spa non ha stipulato alcuna convenzione per
l’acquisizione dei servizi in oggetto;

VISTE le lettere: prot. N° 000005751 con la quale il Ministero ha richiesto il pagamento
relativo al primo trimestre anno 2023 per €. 2.224,44.- e prot. N° 000008435 con la quale il
Ministero ha richiesto il pagamento relativo al secondo trimestre anno 2023 per €. 2.408,79.- per
un totale complessivo di €. 4.633,23.-

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione in economia dei contratti approvato

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 dello 09.03.2010, modificato con delibera del

Consiglio Comunale n. 83 dell’11.10.2011;

VISTO l’art. 3 della L. 136/2010 il quale prevede che “ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta
in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo
di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture su richiesta della stazione appaltante”;

DATO ATTO che, ai sensi della summenzionata normativa, il Ministero delle Infrastrutture e
dei trasporti è un ente Pubblico ai sensi dell’art. 1, c. 2, D. Lgs. 165/2001 per cui non è
sottoposto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della determinazione n.
4/2011 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici (Tracciabilità tra soggetti pubblici);

RICHIAMATI:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1385 del 02/11/2023

2 di 3

la Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato 300 approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;
la Deliberazione della Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025 ;

DATO ATTO di aver accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di cassa e con le regole del Patto di Stabilità Interno;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” e s.m.i.;

RITENUTO di dover provvedere in merito,

Tutto ciò premesso, nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si danno per ripetute:

1. DI IMPEGNARE l'importo di €. 4.633,23.- imputando la spesa complessiva sul capitolo
2230/00 “P.M.: Abbonamenti e Visure” del Bilancio 2023, in favore del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti di Roma, Via Caraci n. 36, 00157 Roma, per l’acquisizione e
la verifica dei nominativi dei trasgressori alle norme del Nuovo Codice della Strada e mezzo
di procedura telematica;

2. DI DARE ATTO CHE, ai sensi della summenzionata normativa, il Ministero delle
Infrastrutture e dei trasporti è un ente Pubblico ai sensi dell’art. 1, c. 2, D. Lgs. 165/2001 per
cui non è sottoposto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della
determinazione n. 4/2011 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici ( Tracciabilità
tra soggetti pubblici);

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti
di competenza;

4. DI PUBBLICARE la presente determinazione, per mera pubblicità notizia, all’Albo Pretorio
del Comune per 15 giorni consecutivi ed al fine della trasparenza dell’attività amministrativa;

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 03.01 223000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1302 N. 3050 € 4.633,23 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TESORERIA PROV.LE DELLO STATO DI LUCCA
Codice Fiscale: - P.Iva:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1385 del 02/11/2023

3 di 3

Descrizione Impegni Assunti

Utenza del servizio telematico relativa all'accesso agli archivi della Motorizzazione Civile -
Corrispettivi trimestrali.

Il Dirigente Comandante
Dott. Andrea D'Uva

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


